diss. c. p. 70) „iis medicis, qui arthritidem inter Esthonus saepe se invenisse dicunt, non omnino assentire posse.“ Nonne saepe conqueruntur Esthoni de doloribus circa articulos praesertim genu, manus et humeri? nonne obviae tibi fuerunt intumescentiae et distorsiones juncturarum arthriticae simul cum dyspepsia et aliis symptomatibus arthritidi propriis? In manibus ac pedibus, nunquam ab angustis caligis pressis, invenies digitorum, praeprimis pollicis, juncturas globuli ad instar tumidas. Pari numero capitis dolores cum affectionibus oculorum in conspectum veniunt; — immo quo rarius exquisitus arthritidis insultus observatur, eo frequenter oculi affectio arthritica sola incedit. Haec fibrosas oculi partes obsidere solet, palpebrarum tarsus et scleroticam, sed etiam internas evidenter corruipit. Iridos motus segnes, ipsa rigidor, pupula angusta, oblonga; margo iridis interna fimbriosa et quasi adusta appareat; corporis vitrei, lenticisque crystallinae mixtio perversa. Amblyopiae, cataractae, degenerationes glaucomatosae exinde oriri solent. Qui caput occupant dolores oculos quoque dilacerant. Maximam ex parte individua 40—50 annorum utriusque sexus hacc laborant cachexia, sed interdum et juniores hereditate morbo nominato affliguntur.

Reliquum est, ut papica, quae omnino in oculos vitm suam exserunt, de sequiore profaram sexu.

Magna nimirum inter feminas Esthonicas exstat differentia respectu constitutionis: aliae tenerae, debiles sunt, aliae vero virili gaudent robure atque energicum ostendunt corpus. Constitutio haec eo validior evadit, quo maturius ad labores rurales etc. impelluntur et in quandam abit virilitatem. Istiusmodi viragines cerebrae; sceletum iis firmum, musculis solidis obiectum, neque larugo nonnullis circa mentum doest. Menstrua serotina XVIII — XX anno veniunt, quinimo se haud prius ac XXIII — XXIV anno catameniis usas fuisse contendunt. Aliis certe nullae exinde molestiae, aliis vero maxime: parcus sanguinis fluxus, irregularis, dolorosus, congestiones in caput et alias partes — opportunitas denique sthenica. Exasperantur quae e pristinis temporibus affuerint ophthalmiae, pertinacissimae sanationisque nesciae redduntur, vel plane novae, cum febre, exsurgunt et pari modo omnem respuunt medelam. Exacerbationes patiuntur menstruo tempore, dum reliquo tempore fluxu oculorum blennorrhico vexantur. Hunc statum deteriorem saepe numero reddit progerminans nova ciliorum series (distichiasis), vel bulbi a singulis novis ex-

ortis ciliis irritatio, — quod reapse crebris in ejusmodi individuis observavi, perinde ac natura vim plasticam abundantem in novas consumeret formationes *). Nil absque medela universaliter perpetratur, in qua praecipue abnormem functionis menstruae conditionem diligenter perpendeas et quantum fieri potest ad normam reducas, necesse est. Remanentes oculorum affectus (distichiasis, corneae obscurations, ulcera s. p.) suam requirunt curationem.

Contrariae fere conditiones in puellis teneris, delicatulis, cum gracili corporis formatione, praeprimis si mature nuptiae fuerint, saepeque pepererint et diutissime lactent infantulos — obviae sunt. His inevitabilis fere sequela est fluor albus diuturnus, quo nonnullae jam durante virginitate vexabantur. Dicuntur verum etiam oculi ad similem pituitae fluxum, qui modo virginares gerit vices, modo — et saepius — simul incedit cum fluore albo. In utroque casu ex attenta observatione intimus caussalis inter constitutionem generalem topicamque affectionem nexus eluet. Crebro mulieres Esthonicae fluorrem album et oculorum blennorrhoeam simul exorta fuisse contendant, utriusque caussam

*) Inter XIX, quae in clinico chirurgico observatae sunt distichiasis, tantum III in viris, XVI vero in feminis Esthonicae obviae erant.

partui difficulti, vel rudiori obstetricis tractationi adscribunt.

Nec scirri mammarum ac uteri hic rari et frequens quoque virorum diathesis carcinomatosa. Theden certissimum hujusce diatheseos symptoma rubedinem et intumescentiam, nec non blennorrhoeam marginum palpebrarum habet. Multoties nobis occurrit carcinoma cutaneum, capitis integumenta consumens et tandem trans frontem in palpebras abiens, quas plane devorat. Horrendum in memoria teneo exemplum Esthoni, qui, cunctis capillis hac ratione orbatus, calvario cicatricibus nitentibus obtecto, — oculos palpebris privatos in me fixit, — Et carbunculus Esthonicus, (vulgo pustula livida) uberior exquisitus et cum omni veritatis specie ab amicissimo meo C. Hunnio quoad naturam et caussam dissertus — peculiari modo oculos devastat. Palpebras, vel ipsum bulbum obsidens perfectam harum partium destructionem adducit. Rarius tantummodo maculas cornae, ulcera, vel excrescentias carnosas relinquere solet.

Venio tandem ad saepissimam formae malignioris morborum ocularium inter Esthones caussam, quae ex mea opinione est

Ars ophthalmica ab ipsis rusticis exercita. — Tantum abest, ut popularem spernerem medicis

nam, ut eam potius magis Hippocraticis cum praecceptis convenientem existimam, ac anxiā et ambiguum secundum multas indicationes confertam medicaminū accumulationem; — sed remediorum ophthalmicorum adhibitio apud indigenos tam inepta est, ut quisque eam ex toto animo condamnet. Multae experientiae longaeque collocationes cum Esthonis me docuerunt, novies e denī oculorum captos, priusquam medico sese ostendant, vel ineptissima domi expertos fuisse remedia, quin aliquam curationis, suo arbitrio susceptae, mentionem faciant. Hostem ignotum debellare studens medicus medicamina praescribit, quorum effectus perversa curatione domesticā frustratur; vehementer enim falleris, si credas, Esthōnum, qui a te receperit apta remedia, abstenturum a suis praesidiis: ut plurimum utraque miscit, nisi quemvis arbitriorum remediorum usum severe prohibeas. — Magna vero culpa in ipsis medicis haeret, quippe qui in libris de re medica, in usum idiotarum conscriptis, non solum commendant medicamina ophthalmica, sed etiam varias eorundem praescribunt formulas, quae rebus acribus et chemicas praeparatis pollent. Nec ipsa dosis stricte designatur; — praescribit e. g. venerabilis auctor: *recipe vitrioli coerulei, vel albi etc. frustulam, quam solve in aquae poculo, donec*